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[Hanne Budtz.] 
Det er selvfølgeligt, at visse særlige over- 

gangsbestemmelser må træffes, og det be- 
mærkes, at det således er forslagsstillernes 
ønske, at der i forbindelse med overgang til 
fri næring på biografvæsenets område ikke 
sker noget indgreb i den særlige stilling, 
som nuværende bevillingshavere i lejede 
lokaler har, og det samme gælder de særlige 
enkepensionsregler. 

Den eneste sag på dagsordenen var: 

Fortsættelse af første behandling af forslag 
til finanslov fog- finansåret fra 1. april 1966 
til 31. marts 1967. 

(Foregående del af første behandling 
findes i tidenden sp. 2023 og 2101). 

Forhandlingen genoptoges. 

Niels Mørk: Jeg skal på mit partis vegne 
tillade mig at fremsætte nogle bemærk- 
ninger til den højtærede socialministers 
redegørelse. 

Må jeg først som mit partis og min op- 
fattelse sige, at ministerens klare og nøg- 
terne redegørelse med al tydelighed viser, 
at under den velfærdsudvikling, vi er inde 
Ì, er de sociale formål ikke blevet glemt. 
At vi så i mit parti på visse felter kunne 
ønske at gå længere, end redegørelsen giver 
udtryk for, er en anden sag. Men med den 
stramme økonomiske ramme, der er lagt i 
finansIovforslaget, mener jeg, at den, højt- 
ærede ministers prioritering af opgaverne 
er rigtig. Der er således taget hensyn til 
det meget påtrængende behov, der er for 
flere plejehjemspladser for vore ældre med- 
borgere. Men alligevel, selv om etableringen 
af ca. 1.000 nye pladser er et fremskridt, 
mener jeg, at dette tal må øges væsentligt 
fremover, ikke mindst af hensyn til hele 
hospitalssituationen, hvor en aflastning af 
plejepatienter af flere grunde er nødvendig. 
Lignende forhold gør sig også gældende 
inden for særforsorgen, og jeg er glad for 
ministerens understregning af, at det er 
hans hensigt i de kommende år at lade nye 
særforsorgsinstitutioner få en voksende andel 
af statens midler. 

Med hensyn til revalideringen er, der her 
en god udvikling i gang. Alene dette, at 

der i det sidste år er gledet ca. 7.000 reva- 
lidender ind i det normåle erhvervsliv, for- 
tæller en hel del om denne udmærkede lovs 
virkninger. ̂  De penge, der gives ud til 
dette formål, forrentes højt samfundsmæs- 
sigt set, men også rent menneskeligt. Jeg 
har bemærket, at der ud over de nuvæ- 
rende 600 beskyttede arbejdspladser stadig 
mangler godt 1.000 pladser. Jeg ved, at 
dette forhold piner ministeren og mange 
med ham 홢 og jeg håber, at der trods alt 
bliver mulighed for at skaffe flere pladser 
for de medborgere, der på grund af deres hår- 
de handicap ikke kan få muligheder for at 
gå ind på de normale arbejdspladser. 

På finanslovforslaget er der budgetteret 
med op mod 3.000 nye børnehavepladser. 
Det er påtrængende nødvendigt, at denne 
udvidelse sker. De store årganges børn 
melder sig nu, og problemet med nye 
børneinstitutioner trænger sig stærkt på, 
ikke mindst i de større byer. 

At pensionsområdet beslaglægger de 72 
pet. af socialministerens samlede budget 
og vil stige yderligere i de kommende år, 
kan sikkert ikke overraske nogen. Årsagen 
hertil er jo de reformer, som ministeren har 
fået gennemført i de senere år, herunder 
bl. a. den begyndende indførelse af fuld 
folkepension til alle uanset indtægt og 
pellsionstillægget. Dertil kommer det sti- 
gende antal af ældre i samfundet, et for- 
hold, der vil fortsætte fremover, og yder- 
ligere vil den nye invalidepensionslov øge 
statens udgifter på pensionsområdet. 

I denne forbindelse vil jeg gerne spørge, 
om den højtærede socialminister allerede 
nu kan sige noget om, hvornår ekspert- 
udvalget, der behandler fradragsreglerne, 
kan forventes at blive færdig med arbejdet. 
Forholdet er jo det, at i løbet af få år 
vil fradragsreglerne i relation til folke- 
pensionen være afskaffet, og på længere 
sigt må dette vel også i større eller mindre 
grad få virkninger for invaliclepensionell. 
Ikke mindst i de tilfælde, hvor der er mindre- 
årige børn og hustruen tager arbejde for 
at hjælpe på familiens økonomi, kan de 
gældende fradragsregler i relation til inva- 
lidepensionen virke uretfærdigt. 

Ministeren pegede i sin tale på det per- 
spektiv, der ligger i tillægspensionstanken, 
hvorefter den samlede pensionsindtægt for 
fremtidens ældre vel skal sættes til omkring 


